
W tym czasie zawieszają swoja działalność wszystkie dykasterie oprócz: 
• Roty rzymskiej – sądy kościelne 

• Sygnatury Apostolskiej 

• Penitencjarii Apostolskiej – odpusty 

… a także Jałmużnika papieskiego 

Obecnie mamy sytuację wyjątkową, gdy nie jest wymieniane podczas liturgii Mszy świętej 
imię papieża. 
Samo wymienianie imienia papieża ma znaczenie liturgiczne dla budowania jedności 
Kościoła powszechnego, a wymienianie biskupa miejsca - dla jedności kościoła lokalnego. 
Czyli w najdalszej wiosce łączymy się podczas liturgii z całym Kościołem powszechnym.  
Inni chrześcijanie np. protestanci nie łączą się w swojej liturgii z żadnym zwierzchnikiem. 
Każda „diecezja” ma u nich swojego biskupa, który sam stanowi reguły i normy nauczania na 
danym obszarze. 

2) Rozwinięcie tematu: 

Na S.W.II zastanawiano się nad definicją kościoła powszechnego. Powstał spór pomiędzy 
zwolennikami określenia, że jest to: 
• lud Boży (kościół francuski i zbliżone frakcje) 

• mistycznie Ciało Chrystusa (J. Ratzinger reprezentujący kardynała Fringsa) 

Ostatecznie w dokumentach soborowych znalazły się obydwa określenia. 
Papież B. XVI przeważnie używał określenia: mistycznie Ciało Chrystusa.  

Wymienianie imienia Papieża i Biskupa to widzialna obecność mistycznego Ciała Chrystusa. 
Mistyczne Ciało obejmuje cały Kościół święty tzn. wszystkich ochrzczonych. W nim wszyscy 
mamy tę samą godność, ale inne funkcje. 
Nie powinniśmy używać określenia moja czy nasza Msza święta, gdyż jest to czynność 
samego Chrystusa (sakrament). 
W czynnościach liturgicznych uczestniczyć mogą tylko ochrzczeni. Dokładnie chodzi o 
liturgię eucharystyczną stanowiącą celebrację świętą - najświętszą ze świętych. 
Katechumeni, którzy przygotowują się do przyjęcia chrztu świętego, po liturgii słowa są 
wypraszani przez celebransa słowami: extra omnes ("wszyscy na zewnątrz"), tzn. ci, którzy 
nie są ochrzczeni. [na marginesie: te same słowa wypowiada się podczas konklawe przed 
samymi wyborami papieża, by w Sali zostali tylko uprawnieni do głosowania] 
Podobnie osoby, które dokonały aktu apostazji, czy podlegają ekskomunice oficjalnej, też 
powinni być wyproszeni.  
Przy okazji informacja, że: ekskomunice automatycznej podlegają wszystkie osoby 
uczestniczące w procedurze aborcji w wyniku której nastąpi faktyczny skutek, czyli śmierć 
konkretnego dziecka. 

VII katecheza  
NAJŚWIĘTSZA ZE ŚWIĘTYCH 

(notatki własne) 

1) Odwołanie do aktualnej sytuacji – śmierć Papieża Franciszka



Te czynności święte dla świętych trwają do momentu wypowiedzenia słów doksologii: Przez 
Chrystusa z Chrystusem i w Chrystusie…  

W myśl Konstytucji o Liturgii świętej Chrystus, w zgromadzeniu świętym obecny jest 
w czworaki sposób: 

Aby urzeczywistnić tak wielkie dzieło, Chrystus jest obecny zawsze w swoim Kościele, zwłaszcza 

w czynnościach liturgicznych. Jest obecny w ofierze Mszy świętej tak w osobie celebrującego, gdyż "Ten 

sam, który kiedyś ofiarował siebie na krzyżu, obecnie ofiaruje się przez posługę kapłanów", jak 

zwłaszcza pod postaciami eucharystycznymi. Jest obecny swoją mocą w sakramentach, tak że gdy ktoś 

chrzci, sam Chrystus chrzci 21. Jest obecny w swoim słowie, bo gdy w Kościele czyta się Pismo święte, 

On sam przemawia. Jest obecny, gdy Kościół modli się i śpiewa psalmy, gdyż On sam obiecał: 

"Gdzie są dwaj albo trzej zebrani w imię moje, tam jestem pośród nich" (Mt 18,20). 

W tak wielkim dziele, przez które Bóg otrzymuje doskonałą chwałę, a ludzie doznają uświęcenia, 

Chrystus zawsze łączy z sobą swoją umiłowaną Oblubienicę, Kościół, który wzywa swego Pana i przez 

Niego oddaje cześć wiecznemu Ojcu. 

Słusznie zatem uważa się liturgię za wypełnianie kapłańskiej funkcji Jezusa Chrystusa. W niej przez znaki 

dostrzegalne wyraża się i w sposób właściwy dla poszczególnych znaków dokonuje uświęcenie 

człowieka, a Mistyczne Ciało Jezusa Chrystusa, to jest Głowa ze swymi członkami, sprawuje pełny kult 

publiczny. 

Dlatego każda celebracja liturgiczna jako działanie Chrystusa-Kapłana i Jego Ciała, czyli Kościoła, jest 

czynnością w najwyższym stopniu świętą, której skuteczności z tego samego tytułu i w tym samym 

stopniu nie posiada żadna inna czynność Kościoła. 

✓ W kapłanie – in persona Christi (alter Christi) 

✓ W Słowie Bożym, gdy proklamowane jest Verbum Domini 

✓ W zgromadzeniu liturgicznym, który w jednakowych gestach wyraża jedność 
Kościoła 

✓ Pod postaciami Eucharystycznymi w szczególny sposób, bo oprócz obecności 
duchowej jest obecny substancjalnie. 

3) Pytania: 

• Co z dziećmi, które przychodzą z rodzicami na mszę świętą, a nie są jeszcze 
ochrzczone?  

Jeżeli jest to etap przygotowań do oczekiwania na chrzest dziecka, to obowiązuje chrzest 
pragnienia rodziców. 



• Nigdy nie spotkaliśmy się z sytuacją, by ktoś był wypraszany z Kościoła na czas 
celebracji świętych. Skąd celebrans ma wiedzieć, czy ktoś jest ochrzczony lub ma 
nałożoną ekskomunikę? 

U nas w Kościele zakłada się, że ludzie obecni na Mszy świętej są ochrzczeni (90% 
społeczeństwa). We Francji powraca ten element podczas przygotowywania dorosłych 
katechumenów do Chrztu. Są wypraszani na ten czas. 
Również, jeżeli celebrans wie o oficjalnej ekskomunice jakiejś osoby, to powinien 
przerwać ceremonię do czasu opuszczenia przez tę osobę zgromadzenia. 

• Na Mszę święta na Górę Chełmską przychodzi często Pani, która nie jest ochrzczona, 
ale ma pragnienie uczestniczenia w liturgii, co w tym przypadku? 

Wypraszanie odbywa się w stosunku do katechumenów, którzy są świadomi nauczania 
Kościoła. Natomiast w tym przypadku wyproszenie Pani skończyłoby się prawdopodobnie 
Jej rezygnacją z poznania Kościoła. 

• W nawiązaniu do stwierdzenia, że całe zgromadzanie liturgiczne ma wykonywać w 
duchu jedności te same gesty, czy jest uzasadnione, by zaraz po okazaniu Pana Jezusa 
pod postaciami eucharystycznymi, czyli po złożeniu Ofiary Chrystusa, wstawać i 
deklamować odpowiedź ludu? kiedyś klęczeliśmy jeszcze po słowach „Oto wielka 
tajemnica wiary”, a od jakiegoś czasu wydano instrukcję, by zaraz wstawać, co zaburza 
koncentrację na istocie chwili. 

Podczas celebracji należy się dostosowywać do instrukcji obowiązujących lokalnie. 

Ten temat dotyczący dokładnie tego momentu w liturgii, podejmiemy osobno na 
następnym spotkaniu, by wyjaśnić go dogłębnie.. 

• Jak wymóg dotyczący obecności tylko osób ochrzczonych na świętej liturgii odnosi się do 
słów śp. Papieża Franciszka otwarcia się na wszystkich ludzi? 

Papież nie odnosił się w tym dokumencie do liturgii, tylko do ogółu działań Kościoła  

• Uczestnicząc we Mszy świętej tradycyjnej gesty klęczenia są zachowane m.in. po 
podniesieniu, na Agnus Dei czy na błogosławieństwo końcowe. Czy skoro jest to ta sama 
Msza święta, to nie mogę również klęczeć podczas nowej Mszy w tych momentach? 

Nie należy mieszać rytów. Kardynał Sarah mówił o tym, by nie tworzyć miksu celebracji.


